
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.010

Piracicaba, 26 de março de 2013

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 15.044, DE 11 DE MARÇO DE 2013.
Introduz alterações ao Decreto nº 14.363/11 que “dispõe sobre recebimento
em doação, sem ônus para o Município de Piracicaba, de parte do imóvel
de propriedade de CBÉ Construtora e Empreendimentos Imobiliários Ltda.,
localizado na Rua 01 - Jardim Residencial Nova Água Branca II, Bairro
Água Branca, neste Município, destinada à unificação ao Sistema de Lazer
Adjacente, constante da matrícula nº 89.538 - 2º C.R.I. e dá outras
providências”.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º No Decreto nº 14.363, de 21 de novembro de 2.011, onde se lê:

“destinada à unificação ao Sistema de Lazer Adjacente, constante da
matrícula nº 89.538 – 2º C.R.I.”; “para ser unificada ao Sistema de Lazer
Adjacente, pertencente ao Loteamento “Jardim Residencial Nova Água
Branca II” e “com o encargo específico de destiná-la à unificação ao Sistema
de Lazer Adjacente, constante da matrícula nº 89.538 – 2º C. R. I.”

Leia-se:

“destinado à implantação de sistema de lazer”

Art. 2º O art. 3º do Decreto nº 14.363, de 21 de novembro de 2.011, passa
a vigorar com a presente redação:

“Art. 3º As despesas com a lavratura da escritura e seu registro correrão

por conta da doadora, sendo que para tal fim atribui-se à área de terra
objeto do art. 1º, retro, o valor total de R$ 117.936,96 (cento e dezessete
mil, novecentos e trinta e seis reais e noventa e seis centavos), constante
do laudo de avaliação que fica fazendo parte integrante deste Decreto.”
(NR)

Art. 3º A planta, memorial descrito e laudo de avaliação, parte integrante
do Decreto nº 14.363, de 21 de novembro de 2.011, ficam substituídos
pelos respectivos anexos do presente Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de março de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI
Diretor Presidente do IPPLAP

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, terça-feira, 26 de março de 20132

DECRETO N.º 15.064, DE 21 DE MARÇO DE 2013.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 25.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.506, de 04 de
dezembro de 2012, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente
arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da
República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade
na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil
reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2013, assim
discriminada:

Das dotações:

1) 09 09731 0824100172362 335043 Subvenções Sociais R$ 3.400,00

2) 09 09731 0824100182368 335043 Subvenções Sociais R$ 4.500,00

3) 09 09731 0824300182374 335043 Subvenções Sociais R$ 1.100,00

4) 09 09731 0824300182375 335043 Subvenções Sociais R$ 16.000,00

Para a dotação:

1) 09 09731 0824400182221 449052 Equip. e Material Permanente R$ 25.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de março de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA SECAMILLI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Art. 1º Fica consolidada a recomposição da Tabela de Vencimentos e
Salários do Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba
e das Autarquias Municipais, em 6,47% (seis vírgula quarenta e sete por
cento), correspondente à compensação decorrente das perdas
inflacionárias, prevista no Decreto nº 15.065, de 22 de março de 2.013, a
partir de 1º de março de 2013, recomposição esta extensiva aos inativos
e pensionistas.

Art. 2º Além da recomposição de que trata o artigo anterior ficam a
Prefeitura do Município de Piracicaba e as Autarquias Municipais
autorizadas a conceder adicional, em forma de abono, no valor fixo mensal
de R$ 75,00 (setenta e cinco reais) para os servidores públicos municipais
integrantes de seus respectivos Quadros Funcionais, benefício este
extensivo aos inativos e pensionistas.

§ 1º Em 1º de janeiro de 2.014 o abono de que trata o caput deste
artigo fica integrado aos salários e vencimentos dos servidores públicos
municipais por ele beneficiados.

§ 2º O abono de que trata o presente artigo para os servidores sujeitos
ao regime de trabalho descrito na Lei nº 6.569, de 27 de outubro de 2.009,
os quais tem o plantão calculado com base na referência P-1 da Tabela
de Salários dos Funcionários da Prefeitura do Município de Piracicaba,
fica incorporado na base de 1/8 (um oito avos) do valor total do respectivo
abono.

Art. 3º O Decreto nº 15.065, de 22 de março de 2.013 e a tabela
atualizada ficam fazendo parte integrante da presente Lei.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias de cada secretaria e órgão
da Administração Direta e Autárquica, vigentes para o exercício de 2013

e suas respectivas dotações para os exercícios seguintes,
suplementadas, oportunamente, se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos a partir de 1º de março de 2.013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Estamos encaminhando à apreciação dos Nobres Edis Projeto de
Lei que “consolida a recomposição de vencimentos e salários dos
servidores públicos da Administração Direta e Autárquica do Município
de Piracicaba, conforme estabelecido no Decreto nº 15.065/13, concede
abono e dá outras providências”.

Necessário se faz, esclarecer que, segundo Hely Lopes Meirelles
há duas espécies de aumento de vencimentos: uma genérica, provocada
pela alteração do poder aquisitivo da moeda, à qual poderíamos nominar
de aumento impróprio, por se tratar, na verdade, de um reajustamento
destinado a manter o equilíbrio da situação financeira dos servidores
públicos; e outra específica, geralmente feita à margem da lei que
concede o aumento geral, abrangendo determinados cargos ou classes
funcionais e representando realmente uma elevação de vencimentos,
por se fazer em índices não proporcionais ao do decréscimo do poder
aquisitivo (Meirelles, Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro. 26ª
ed. Malheiros Editores. p. 447);

Assim, a recomposição que pretendemos conceder aos servidores
através do art. 1º do presente projeto será de 6,47% (seis vírgula quarenta
e sete por cento), que abarca o aumento impróprio decorrente da perda
inflacionária, que visa tão somente evitar a desvalorização de salários e
vencimentos, sendo feita com base na inflação média acumulada pelos
indicadores de preço (IPC-FIPE, INPC-IBGE, IPCA-IBGE e ICV-
DIEESE), referente ao período de março/2012 a fevereiro/2013.

 Além disso, estamos concedendo um abono de R$ 75,00 (setenta e
cinco reais) a se incorporar às referências salariais dos servidores a
partir de 1º de janeiro de 2.014, que representa um aumento nominal
acima de 10,0% para 85,4% dos servidores municipais, ou seja, 5.685
servidores de um total de 6.606, variando de 14,4% para aqueles que
estão na referência salarial 2A e 10,05% para os que se encontram na
referência 11E.

PROJETO DE LEI
Consolida a recomposição de vencimentos e salários dos servidores públicos da Administração Direta e Autárquica do Município de Piracicaba,

conforme estabelecido no Decreto nº 15.065/13, concede abono e dá outras providências.

Continua  __>



PIRACICABA, terça-feira, 26 de março de 20133

No conjunto dos servidores o aumento nominal irá variar de 7,37% a
14,04%, o que garante um aumento real para todos, mas com uma escala
progressiva que assegura ganhos reais maiores àqueles que recebem
as menores remunerações. Com isto, continuamos reduzindo as
disparidades salariais da Prefeitura e promovendo uma maior equidade
entre nossos colaboradores.

Nesse sentido, cabe destacar que o inciso X, do art. 37 da Constituição
Federal assegura “a remuneração dos servidores públicos e o subsídio
de que trata o § 4º do art. 39 somente poderão ser fixados ou alterados
por lei específica, observada a iniciativa privativa em cada caso,
assegurada a revisão geral, anual, sempre na mesma data e sem distinção
de índices”.

Outrossim, pertinente, ainda, mencionar que a presente iniciativa visa
o cumprimento do disposto no art. 1º, da Lei Municipal nº 5.686, de 13 de
janeiro de 2006, a qual estabelece o mês de março, como data base,
para revisão anual dos vencimentos e salários dos servidores públicos
municipais.

Ademais, em cumprimento ao disposto no art. 16 da Lei de
Responsabilidade Fiscal, estamos encaminhando a estimativa de impacto
orçamentário-financeiro e declaração do ordenador de despesas para
análise dessa Egrégia Câmara.

Portanto, a recomposição dos vencimentos e salários dos servidores
públicos municipais e a concessão do abono ora proposto no presente
projeto são feitos no intuito de preservar e assegurar a valorização destas
remunerações, além de atender às diretrizes já estabelecidas na própria
Constituição Federal de 1.988 e a decisão do Sindicato da categoria que
aprovou esta proposta em assembléia realizada no último dia 21.

Assim, é que solicitamos aos Nobres Edis que a presente propositura
seja aprovada por UNANIMIDADE!

Piracicaba, em 22 de março de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PIRACICABA, terça-feira, 26 de março de 20134

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 29/2013

Objeto: fornecimento parcelado de eucalipto tratado.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) Lote (S)
J.C. CORREA ALVES & CIA LTDA EPP 01.

Piracicaba, 22 de março de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2012
Prestação de serviços de segurança durante a montagem, realização e
desmontagem do “II Workshop Municipal de Formação Profissional”.

A Divisão de Compras comunica que com a Homologação do Sr. Prefeito
Municipal, foi REVOGADA a presente licitação.

Publique-se e aguarde-se o Prazo Recursal de 03 (dois) dias, conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/02.

Piracicaba, 22 de março de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimonio

Diretora

EXPEDIENTE DO DIA 22 DE MARÇO DE 2013

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR
 “INDEFERIDO” tendo em vista que a formação apresentada pelo(a)
servidor(a), não é a exigida por lei para a ocupação do cargo.
FABIANO DE GODOY BERTIN, nº funcional 138299, FISCAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA
DO MEIO AMBIENTE, Protocolo nº 41520/2013.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA FINS DE SEXTA PARTE
“DEFERIDO” nos termos do artigo 67, I, da Lei Municipal 1972/72.
MARLENE ANDRADE DA SILVA JUSTO, nº funcional 117494, AUXILIAR
DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conta
com um tempo de serviço prestado a esta Municipalidade de 03 (três) anos,
04 (quatro) meses e 23 (vinte e três) dias, tendo sido descontados 02 (dois)
dias de faltas injustificadas, durante o período de 22/04/1993 a 16/09/1996,
Protocolo nº 36867/2013.

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
“DEFERIDO”
DEBORA DE ALMEIDA MARTINS, foi servidor(a) desta  Municipalidade
onde exerceu o cargo de CHEFE DE SETOR, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no período de 21/05/1987 a 15/09/1999,
regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Piracicaba, contando com um tempo de serviço prestado de: 4.487 dias ou
12 (doze) anos, 03 (três) meses e 17 (dezessete) dias, tendo sido
descontados 11 (onze) dias de faltas injustificadas e, sendo a contribuição
previdenciária recolhida em favor do IPASP – Instituto de Previdência e
Assistência Social dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba.
Informamos mais que, foi nomeado(a) através da Portaria nº 4066 de 18/
05/1987, publicada no DOM de 19/05/1987 e exonerada através da Portaria
nº 11537 de 28/09/1999, publicada no DOM de 29/09/1999, Protocolo nº
39976/2013.
MARIO BORTOLETO TORINA, foi servidor(a) desta  Municipalidade onde
exerceu o cargo de ESCRITURÁRIO DE ESCOLA, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no período de 11/02/2008 a 03/08/2009,
regido(a) pela Consolidação das Leis do Trabalho, contando com um tempo
de serviço prestado de: 540 dias ou 01 (um) ano, 05 (cinco) meses e 25
(vinte e cinco) dias, sendo a contribuição previdenciária recolhida em favor
do INSS – Instituto Nacional de Seguridade Social, tendo sido admitido
através de Contrato de Trabalho e desligado através de Termo de Rescisão,
Protocolo nº 39189/2013.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA
“DEFERIDO”
MARIA APARECIDA DOMINGUES LOPES PIRES, é servidor(a) desta
Municipalidade, com registro funcional nº 10.937-7, Merendeiro, junto à
Secretaria Municipal de Educação, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Piracicaba, admitido(a) em 14/10/1992, contando
com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 20 (vinte) anos, 05
(cinco) meses e 02 (dois) dias,  referentes ao período 14/10/1992 a 15/03/
2013, tendo sido computados 02 (dois) anos, 09 (nove) meses e 07 (sete)
dias prestados a empresas particulares, totalizando: 23 (vinte e três) anos,
02 (dois) meses e 09 (nove) dias, Protocolo nº 35616/2013.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO
“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/
72.
ABIGAIL DE LOUDES GOIARA MORETTI, nº funcional 130192,
MERENDEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
Protocolo nº 38963/2013.
ANDRE MARTINS, nº funcional 147313, ENGENHEIRO CIVIL SENIOR,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL, Protocolo nº
40976/2013.
BENEDITA ROZARIO ARTHUR LA ROCCA, nº funcional 107199,
TÉCNICO DE RAIO X, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 39157/2013.
BERNARDETE EMILIA MENOCHELLI, nº funcional 86826, ATENDENTE,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, Protocolo nº 39843/
2013.
CLAUDIO FRANCISCO BERTAZZONI, nº funcional 109988, EXPEDIDOR
DE AVISOS, junto à PROCURADORIA GERAL, Protocolo nº 40425/2013.
EDSON ROCIO MARQUES DA HORA, nº funcional 83278, DESENHISTA,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE,
Protocolo nº 42779/2013.
ELIZABETH DA SILVEIRA NUNES SALLES, nº funcional 97087, BIÓLOGO,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE,
Protocolo nº 39537/2013.

ERALDO MELEGA FILHO, nº funcional 130151, TÉCNICO DE RAIO X,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 38513/2013.
EVA BEZERRA MOREIRA DA SILVA, nº funcional 147269, PROFESSOR
DE PRE ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
Protocolo nº 38966/2013.
FRANCISCO CARLOS MALOSA, nº funcional 87549, MÉDICO
ESPECIALISTA MEDICINA DO TRABALHO, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 42083/2013.
JOSE MARIO FIRMINO, nº funcional 130787, MECÂNICO, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS, Protocolo nº
38076/2013.
LUCIMARA APARECIDA LAUREANO, nº funcional 130102, PROFESSOR
DE PRE ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
Protocolo nº 43005/2013.
LUIS ANTONIO GIMENES ALBINO, nº funcional 120365, OPERADOR DE
MICROCOMPUTADOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, Protocolo nº 42987/2013.
LYDIA GENY DE MORAES FERREIRA, nº funcional 119326, AGENTE
FISCAL DE RENDAS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
Protocolo nº 39839/2013.
ORLANDO ROMANI JUNIOR, nº funcional 130831, TÉCNICO DE RAIO
X, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 39937/2013.
ROGER GOMES DA SILVA, nº funcional 81918, DESENHISTA, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Protocolo nº 39557/2013.
ROSANGELA APARECIDA PASCHOAL, nº funcional 129825, AUXILIAR
DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 38765/2013.

FÉRIAS PRÊMIO EM PECÚNIA
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/72.
ANTONIO CESAR MUNIZ, nº funcional 63656, CHEFE DE SETOR, junto
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS, Protocolo
nº 22891/2013.
ANTONIO ROBERTO ROCHA, nº funcional 105509, GUARDA CIVIL CL
1, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº
23894/2013
APARECIDA ELISABETE LEME BRAZ, nº funcional 129613, AUXILIAR
DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 34870/2013.
BENEDITA ANTONIA RODRIGUES DE MORAES, nº funcional 108239,
MERENDEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
Protocolo nº 32160/2013.
CELIA TREVELIN, nº funcional 109055, MERENDEIRO, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 29443/2013.
CLAUDETE ROSIMAR GRISOTTO, nº funcional 109617, AUXILIAR DE
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 27823/2013.
CLEOFAS STENICO, nº funcional 107227, TÉCNICO DE ENFERMAGEM,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 32553/2013.
EDIMILSON OLIVEIRA SANTOS, nº funcional 63587, CHEFE DE SETOR,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, Protocolo nº 34665/
2013.
EDINA DE FATIMA DE GASPERI TUONO, nº funcional 94381,
ATENDENTE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 33451/2013.
EDISON MARTINS DE SOUZA, nº funcional 79574, LAVADOR DE
VEÍCULOS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo
nº 19971/2013.
ELAINE ANDREA GALANI ALBALADEJO, nº funcional 94902,
PROFESSOR DE EDUCAÇAO GERAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 28103/2013.
ELISABETH DOMINGOS RODRIGUES, nº funcional 129569,
ENFERMEIRO NIVEL SUPERIOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, Protocolo nº 30474/2013.
IDNILSON DONIZETE PEREZ, nº funcional 101645, ESCRITURARIO,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, Protocolo nº 26414/
2013.
JAIME LINO SIQUEIRA, nº funcional 129756, ELETRICISTA, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL TRÂNSITO E TRANSP. PÚBLICOS, Protocolo
nº 35627/2013.
JOAO DE JESUS ALECRIM, nº funcional 129621, AUXILIAR DE OFÍCIO,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Protocolo nº
29802/2013.
JOAO LAERTE VICTO, nº funcional 109507, AGENTE FISCAL
FAZENDARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
Protocolo nº 31487/2013.
JOICE MARA CRIVELLANI, nº funcional 95014, TÉCNICO DESPORTIVO
NÍVEL SUPERIOR, junto à SECRET. MUNIC. DE ESPORTES, LAZER E
ATIVI. MOTORAS, Protocolo nº 30067/2013.
JOSE CARLOS RIBEIRO, nº funcional 104876, GUARDA CIVIL CL 1, junto
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 29349/
2013.
JOSE ROBERTO ADAME, nº funcional 85101, ESCRITURARIO, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, Protocolo nº 33278/2013.
MARIA DAS GRACAS PEREIRA DO CARMO, nº funcional 109914,
PROFESSOR DE PRE ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, Protocolo nº 32164/2013.
MARTA REGINA FERNANDES TEIXEIRA, nº funcional 109609, AUXILIAR
DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 28077/2013.
MIRIAM MARGARETE ZANGIROLAMI CAES, nº funcional 84513,
ESCRITURARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
Protocolo nº 32166/2013.
ORLANDO ANTONIO PEREIRA, nº funcional 34571, CHEFE DE DIVISÃO,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Protocolo nº 21283/2013.
REGINALDO IGNÁCIO FRAGA, nº funcional 129899, AUXILIAR DE
OFÍCIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
Protocolo nº 34628/2013.
REINALDO APARECIDO BATISTA, nº funcional 106317, GUARDA CIVIL
CL 1, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo
nº 23950/2013.
ROMILDA APARECIDA GRAMATICO, nº funcional 129426, AUXILIAR DE
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 32010/2013.
ROSANGELA NEVES DE SENNA, nº funcional 118481, MÉDICO
PLANTONISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 23327/2013.

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, terça-feira, 26 de março de 20135

SANDRA DE JESUS DUARTE DA SILVA, nº funcional 107182,
ENFERMEIRO NIVEL SUPERIOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, Protocolo nº 34882/2013.
SILVANA DE MATOS, nº funcional 150905, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo
nº 25804/2013.
SILVIA REGIANE DA SILVA RAMOS, nº funcional 109682, ATENDENTE,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 20003/2013.

FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
BENTO PEREIRA, nº funcional 121336, SERVIÇOS GERAIS, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL TRÂNSITO E TRANSP. PÚBLICOS, a partir de
15/04/2013 Protocolo nº 38842/2013.
CLAUDIA VALERIA DE GODOY MATOS, nº funcional 120459, AGENTE
ESCOLAR DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, a partir de 08/05/2013 Protocolo nº 39224/2013.
CLOTILDE DA SILVA, nº funcional 82217, SERVIÇOS GERAIS, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 16/04/2013 Protocolo
nº 38488/2013.
CRISTIANE SANTIAGO ANGELI, nº funcional 118925, AUXILIAR DE
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir
de 17/05/2013 Protocolo nº 34064/2013.
ELISABETE APARECIDA CLEMENTE M MARQUES, nº funcional 81967,
SECRETÁRIA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, a partir
de 21/03/2013 Protocolo nº 40923/2013.
LUIZ EDUARDO FRANCO RODRIGUES, nº funcional 99273,
TRATORISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL,
a partir de 17/04/2013 Protocolo nº 40370/2013.
MIRIAM PEREIRA DE FARIA, nº funcional 121385, SERVIÇOS GERAIS,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL TRÂNSITO E TRANSP. PÚBLICOS, a
partir de 15/04/2013 Protocolo nº 37772/2013.

LICENÇA GALA
“DEFERIDO” 05 dias, nos termos do artigo 66, II, da Lei Municipal 1972/
72.
JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA, nº funcional 80328, MOTORISTA, junto
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 02/03/2013, Protocolo
nº 38492/2013.

“DEFERIDO” 09 dias, conforme artigo 320, § 3º, da CLT.
LARA CRISTINA DA SILVA, nº funcional 182422, PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, a partir de 16/03/2013, Protocolo nº 43051/2013.

LICENÇA NOJO
“DEFERIDO” 02 dias, conforme artigo 473, I, da CLT.
ALINE CAMARGO CORREA PONTES SILVA, nº funcional 173029,
AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, a partir de 13/03/2013, Protocolo nº 42074/2013.
LUCINEIDE FERREIRA LIMA, nº funcional 192282, MERENDEIRO, junto
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 16/02/2013,
Protocolo nº 44186/2013.
SIMONE SCHIAROLI RAMOS FERREIRA, nº funcional 187204,
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 27/03/2013, Protocolo nº 40702/
2013.

“DEFERIDO” 09 dias, conforme artigo 473, I, da CLT.
ANDREA ROSA SILVA BARBOSA, nº funcional 166925, PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, a partir de 26/02/2013, Protocolo nº 41426/2013.

“DEFERIDO” 02 dias, nos termos do artigo 66, V, da Lei Municipal 1972/
72.
ANDREA  CELINA MONTEIRO DE SOUZA, nº funcional 149887,
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 10/03/2013, Protocolo nº 43037/
2013.

“DEFERIDO” 04 dias, nos termos do artigo 66, IV, da Lei Municipal 1972/
72.
DORISVALDO MERES DA SILVA, nº funcional 127003, GUARDA CIVIL
CL/1, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir
de 04/03/2013, Protocolo nº 41890/2013.

“DEFERIDO” 08 dias, nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/
72.
PEDRO BRANCO DA SILVA NETO, nº funcional 130603, GUARDA CIVIL
CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACIABA, a partir de
06/03/2013, Protocolo nº 44626/2013.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
“DEFERIDO” nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 7000, de 02 de
maio de 2011.
ANA MARIA SATYRO DA SILVA, nº funcional 154798, PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, a partir de 02/07/2013, Protocolo nº 43035/2013.
GIRLAND MARIA DA SILVA CANGIANI, nº funcional 165445, AGENTE
COMUNITARIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, a partir de 27/06/2013, Protocolo nº 39172/2013.
LILIANE MARIA URBANO, nº funcional 143519, PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a
partir de 09/07/2013, Protocolo nº 40706/2013.

TRANFERÊNCIA DE SECRETARIA
“DEFERIDO”
ELISABETE TRINDADE GUARNIERI, nº funcional 101592,
ESCRITURÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES,
LAZER E ATIVIDADES MOTORAS para a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, Protocolo nº 31198/2013.

Piracicaba, 22 de Março de 2013

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretaria Municipal de Administração.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E  LANÇAMENTO Nº 15 / 2013

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos
relacionados ao Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de
Imposto Sobre Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital implicará no arquivamento
do pedido.

 Piracicaba,  18 de Março de 2.013

PROCESSO CONTRIBUINTE ............................................................................ PROTOCOLO

2069/2004 ADEMIR DE FATIMA MARANHA TARANTO ......................................... 2069/2004

18411/2002 ALEXANDRE BRUNELLI ................................................................... 18411/2002

6813/2002 ARIVALDO SEGHESE ......................................................................... 6813/2002

7943/2011 BARUCH COM. PREST. SERVIÇOS DE AUTO PEÇAS LTDA EPP ...... 7943/2011

110654/2009 COOP DE PROD. E PREST. SERV. DE  INSTRUTOR,

ASSES. E CONSULTORIA-COOPISA .................................................................... 110654/2009

8764/2006 CYCLOS PESQUISA E DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO LTDA .. 8764/2006

24745/2002 DANIEL ANDRADE DIAS ................................................................... 24745/2002

9588/2002 DANIELLE  SILVANI ............................................................................. 9588/2002

36784/2006 DELPHAS CENTRO HOLISTICO S/C LTDA ....................................... 36784/2006

6085/2006 DIMENSÃO CONSTRUÇÕES LTDA .................................................... 6085/2006

34372/2004 F.C. MOREIRA E MOREIRA LTDA ..................................................... 34372/2004

27685/2002 FERMAN COM. MANUTENÇÃO E AUTOMAÇÃO LTDA ME .............. 27685/2002

17785/2010 H.A. VILIBOR ME ............................................................................... 17785/2010

27689/2002 IPANEMA VEICULOS PIRACICABA LTDA ME ................................... 27689/2002

10981/2002 IRMA FERREIRA RAMOS .................................................................. 10981/2002

13711/2005 JOSE CARLOS DE MACEDO ............................................................ 13711/2005

90062/2008 JUAREZ JANUARIO DOS SANTOS JUNIOR ME ............................... 90062/2008

12790/2002 MAGRI TECNOLOGIA EM INFORMATICA S/C LTDA ......................... 12790/2002

25968/2002 MARIA ISABEL DA SILVA .................................................................. 25968/2002

26030/2005 MARIO  DONIZETI  SPINOSI ME ....................................................... 26030/2005

3099/2008 ODAIR ANTONIO FRANCISCO ME ..................................................... 3099/2008

90524/2008 PAULO SERGIO AZEVEDO ............................................................... 90524/2008

17756/2002 PIRACICABA FOMENTO MERCANTIL LTDA ..................................... 17756/2002

12915/2003 PIRADIESEL LTDA ............................................................................ 12915/2003

31322/2002 PMK3 CONSULTORIA MARKETING E PROPAGANDA S/C LTDA ...... 31322/2002

36805/2006 POLISERVICE SERV. DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA ........... 36805/2006

19103/1995 REHIDRAL OLEODINAMICA LTDA ME .............................................. 19103/1995

3255/2006 RENATO FRANCO DE LIMA ME .......................................................... 3255/2006

69107/2002 RIMAR  COM. REPRES. PROD. ALIMENTICIOS LTDA ...................... 69107/2009

28230/2002 ROSEANE BRENO JORGE DANELON ............................................. 28230/2002

24387/2006 TELMA DE FATIMA VAZ DIAS DA SILVA ............................................ 24387/2006

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

 ATENCÃO BÁSICA
DATA VALOR RECEBIDO
21/03/2013 205.450,00

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA VALOR RECEBIDO
21/03/2013 316.706,12

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE A FOME

PISO BASICO FIXO
DATA VALOR RECEBIDO
25/03/2013 45.000,00

PISO BÁSICO VARIAVEL II
DATA VALOR RECEBIDO
25/03/2013 1.000,00

PISO TRANSIÇAO DE MEDIA COMPLEXIDADE
DATA VALOR RECEBIDO
25/03/2013 22.185,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

 ATENCÃO BÁSICA
DATA VALOR RECEBIDO
19/03/2013 142.500,00

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA VALOR RECEBIDO
19/03/2013 2.819,47

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP
DATA VALOR RECEBIDO
21/03/2013 63.064,13

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa
Pro Diag Produtos e Equipamentos de Laboratórios Médico e Hospitalares
Ltdaque foi aberto Processo Administrativo para apurar possível infração
contratual referente ao pregão eletrônico 157/2012. Abre-se vistas ao
processo e prazo de 10 dias para defesa.

Piracicaba, 22 de março de 2013.

José Admir Moraes Leite
Ordenador de Despesas

Secretaria Municipal de Saúde

COMUNICADO

Processo nº. : 31106/2007
Interessado: MARIA JOSÉ DOS SANTOS S. DE LIMA
Assunto: Comércio Ambulante

Considerando a decisão do Juízo de Primeira Instância que denegou
segurança do mandado de segurança impetrado, informamos oficialmente
a cassação da permissão de uso do Box 105 do Camelódromo Central de
Piracicaba e o cancelamento de sua inscrição municipal.

Solicitamos que as mercadorias que se encontram no interior do Box
sejam retiradas no prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento desta
correspondência.

A não retirada no prazo estipulado implicará na apreensão das mesmas
e o recolhimento ao depósito municipal, sendo que a retirada, após a
apreensão deverá ser efetuada no prazo de 08 (oito) dias, conforme
determina a legislação, com o pagamento das custas decorrentes da
apreensão. Após este prazo, a Administração Municipal destinará as
mercadorias para doação a entidade beneficente cadastrada no Fundo
Social de Solidariedade.

De acordo, encaminhe-se:

SÉRGIO ANTONIO FORTUOSO
Secretário Municipal do Trabalho e Renda

DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO
     Pelo presente Edital, informamos os Auto de Infração, Notificação e
Comunicado,  Devolvidas do Correio através de “AR” Aviso de Recebimento,
conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME: ITAIPU URBANISMO S/C LTDA
ENDEREÇO: R. ALFREDO GUEDES, 1949 – B. CIDADE ALTA
DOCUMENTO: AI 5313
NOME: ITAIPU URBANISMO S/C LTDA
ENDEREÇO: R. ALFREDO GUEDES, 1949 – B. CIDADE ALTA
DOCUMENTO: AI 5314
NOME: IGREJA EVANG PETENCOSTAL ‘’O BRASIL P/ CRISTO’’
ENDEREÇO: R. ROBERTO MANGE, 597 – B. PIRACICAMIRIM
DOCUMENTO: AI 5381
NOME: IGREJA EVANG PETENCOSTAL POVO DE DEUS
ENDEREÇO: R. FERNANDO DE SOUZA COSTA, 3100- B. PAULISTA
DOCUMENTO: AI 5344
NOME: PATRICIA CRISTIANE CLAUDINO ME
ENDEREÇO: RUA DR. ALVIM, 2061- B. SAO JUDAS
DOCUMENTO: AI 5359
NOME: URBANIZADORA POMPEIA S.C LTDA
ENDEREÇO: PRAÇA JOSE BONIFACIO, 799 – CENTRO
DOCUMENTO: AI 5377
NOME: SERGIO SANTIM
ENDEREÇO: AV JOAO TEODORO, 65 – B. VILA REZENDE
DOCUMENTO: AI 5350
NOME: ITAIPU URBANISMO S/C LTDA
ENDEREÇO: R. ALFREDO GUEDES, 1949 – B. CIDADE ALTA
DOCUMENTO: AI 5318
NOME: ITAIPU URBANISMO S/C LTDA
ENDEREÇO: R. ALFREDO GUEDES, 1949 – B. CIDADE ALTA
DOCUMENTO: AI 5315
NOME: IGREJA EVANG PETENCOSTAL POVO DE DEUS
ENDEREÇO: RUA FERNANDO DE SOUZA COSTA, 3100- PAULISTA
DOCUMENTO: AI 5345
NOME: JOSE NAKAMURA
ENDEREÇO: RUA TAMAIOS, 935 – CENTRO TUPÃ
DOCUMENTO: AI 5343
NOME: MANOEL LOURENÇO DOS SANTOS
ENDEREÇO: RUA SILVEIRA SAMPAIO, 87 – B. VILA INDUSTRIAL
DOCUMENTO: AI 5076

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE



PIRACICABA, terça-feira, 26 de março de 20136

NOME: ANTONIO INACIO MARTINS
ENDEREÇO: RUA VOLUNTARIOS DE PIRACICABA, 1410 – B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 5373
NOME: ATAIR APARECIDO GOUVEA
ENDEREÇO: RUA JOAO ANTONIO FISCHER, 242- B. JARDIM MORUMBI
DOCUMENTO: AI 5348
NOME: APARECIDA IARA DA SILVA
ENDEREÇO: R. GONCALVES DIAS, 1244 – JD. VIRGINIA
DOCUMENTO: AI 5333
NOME: ANTONIO PRETO E OUTROS
ENDEREÇO: R. ESCOCIA, 7 - JARDIM ORIENTAL - OSASCO
DOCUMENTO: AI 5341
NOME: DEIVID SALLES
ENDEREÇO: R. FREI LUIZ MAIA DE SAO TIAGO,436- NOVA AMERICA
DOCUMENTO: AI 5365
NOME: ELISEU TOROLLA
ENDEREÇO: R. DA PAZ, 147 – B. JARDIM MAFALDA
DOCUMENTO: AI 5375
NOME: MARIA ARLETE GERONYMO
ENDEREÇO: R. ALM. BARROSO, 354 – B. SAO JUDAS TADEU
DOCUMENTO: NP 49815
NOME: EDSON JESUS DE SOUZA
ENDEREÇO: AV. RIO DAS PEDRAS, 2099- B. NOVA POMPEIA
DOCUMENTO: NP 5354
NOME: JOAO PÁCKER
ENDEREÇO: R. ESPIRITO SANTO, 37
DOCUMENTO: NP 5347
NOME: COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR BANDEIRANTE COHAB
ENDEREÇO: R. CRISTAIS PAULISTA, 127- B. ELDORADO
DOCUMENTO: NP 5380
NOME: LUCIANA PEREIRA DE SOUZA
ENDEREÇO: R. ALFAZEMA, 63 – B. SANTA INES
DOCUMENTO: NP 5363
NOME: VALENTIM DALLA PRIA E OUTROS
ENDEREÇO: R. SILVA JARDIM, 568 – B. ALTO
DOCUMENTO: NP 5353
NOME: C/ CARMIGNANI S CIA LTDA
ENDEREÇO: AV. PADUA DIAS, 350 – B. VILA INDEPENDENCIA
DOCUMENTO: NP 5326
NOME: MARIA DOLORS GODOY
ENDEREÇO: R. ALFREDO GUEDES, 1413 – B. CIDADE ALTA
DOCUMENTO: NP 5344
NOME: JOAO ANTONIO DA SILVA
ENDEREÇO: R. ANTONIA GOBETT INFORSATO, 64 – JD. SANTA SILVA
DOCUMENTO: AI 5361
NOME: MARIO CESAR MARAFON OUTROS
ENDEREÇO: R. ANHANGUERA 241, APTO 132 – BLOCO 01 – B.
MORUMBI
DOCUMENTO: AI 17416
NOME: JOAO CARRER
ENDEREÇO: R. SAMUEL NEVES, 1930 – B. SAO DIMAS
DOCUMENTO: AI 17454
NOME: CARLOS ROBERTO RONCATO
ENDEREÇO: R. VERGUEIRO, 391 – B. CENTRO
DOCUMENTO: NP 48486
NOME: COMERCIAL E CONSTRUTORA BALBO
ENDEREÇO: R. SANTO AMARO, 102 – B. GRANJA
DOCUMENTO: NP 5333
NOME: JOSE FRANCISCO DA SILVA
ENDEREÇO: R. JOSE PINTO DE ALMEIDA, 1115
DOCUMENTO: NP 5296
NOME: JULIO CEZAR
ENDEREÇO: R. SILVIO OMETTO, 70 – B. RES. PAINEIRAS
DOCUMENTO: NP 5317
NOME: ANTONIO DE PADUA TOLIARI
ENDEREÇO: R. FRANCISCO PEREIRA, 20 – B. JARDIM SANTA SILVIA
DOCUMENTO: NP 5379

quinta-feira, 21 de março de 2013

Tec.º Amb.º Reinaldo Rabelo Filho
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Engº. Agrº.Francisco Rogério Vidal e Silva
Secretario Municipal de Defesa do Meio Ambiente

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL
DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 15 DE MARÇO DE 2013.

Pedidos de cancelamento de Autos de Infração:
AI. 5.284 – Diocese de Piracicaba – CANCELADO
Ai. 17.466 – Gimenez e Brisolla Com. de Roupas - CANCELADO

Pedidos de Autorizações Diversas:
Proc. 116.436/2012 – CAPHIV – Autorização para uso da Praça José
Bonifácio – DEFERIDO
CAPHIV – Autorização para uso da Praça José Bonifácio no período de 12/
03/2013 a 31/12/2013 – DEFERIDO

Pedidos de Redução de Multa:
AI. 8.886 – Julia Cavalcanti Santos – Há a necessidade de pagamento do
CDA 67.716/2010 para que seja encaminhado para redução.

Taxa de Capinação:
Proc. 35.938/2012 – Pérsio Azenha Faber – Cobrança de taxa de capinação
dívida nº 7993185

TECN. go REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENGº. AGRº. FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

               DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO
     Pelo presente Edital, informamos os Auto de Infração, Notificação e
Comunicado,  Devolvidas do Correio através de “AR” Aviso de Recebimento,
conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME: JAIR ANTONIO NOVELLO
ENDEREÇO: R. TENTE THOMAS NUNES, 329 – B. JD. SAO PEDRO
DOCUMENTO: NP 48177

NOME: RAFAEL FERNANDO MELEGA
ENDEREÇO: AV. LARANJAL PAULISTA, 4889
DOCUMENTO: NP 48556

NOME: JOEL F. BARROS
ENDEREÇO: R. JOAQUIM ANDRE, 1291 – B. PAULISTA
DOCUMENTO: NP 49255

NOME: ALZIRA FERREIRA
ENDEREÇO: R. CAMPESTRE, S/N - CAMPESTRE
DOCUMENTO: NP 48655

NOME: LUIZ FLAVIO B. CANCEGLIERO
ENDEREÇO: SP 3041 – ROD. GERALDO DE BARROS, 74 – B. SANTA
CECILIA
DOCUMENTO: NP 48183

NOME: JOSE APARECIDO MARIANO
ENDEREÇO: SITIO ANA CANDIDA, S/N BAIRRO FLORESTA
DOCUMENTO: NP 48565

NOME: GOOGOL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA
ENDEREÇO: R. FERNANDO F. DE ALMEIDA, 100
DOCUMENTO: NP 49818

NOME: NELSON KAZUO KANO
ENDEREÇO: CAIXA POSTAL 09 – ESALQ
DOCUMENTO: AI 5301

NOME: FRANCISCO D B DOS SANTOS E OU
ENDEREÇO: AV. PADRE FERNANDO GUARDA, 146 – B. SANTA ROSA
DOCUMENTO: NP 5160

NOME: EVANDRO LEAL MONTEIRO
ENDEREÇO: R. NEUSA MARIA MENDES TONINI, 1127 – B. JD.
ORIENTE
DOCUMENTO: NP 5246

NOME: EDVALDO RODRIGUES DA SILVA
ENDEREÇO: AV. FRANCISCO ALVARES, 250 – B. VILA INDUSTRIAL
DOCUMENTO: NP 5289

NOME: IMOBILIARIA PETROCELLI S/C LTDA
ENDEREÇO: R. PRUDENTE DE MORAES, 833 – B. CENTRO
DOCUMENTO: NP 5318

NOME: BENEDITO LEITE FILHO
ENDEREÇO: R. JACOB WALDER, 365 – B. SANTA TEREZINHA
DOCUMENTO: AI 5323

NOME: JOAQUIM ANTONIO DE GOES
ENDEREÇO: R. DA PAZ. 74 – B. JARDIM MAFALDA
DOCUMENTO: NP 5336

NOME: JOAQUIM ANTONIO DE GOES
ENDEREÇO: R. DA PAZ. 74 – B. JARDIM MAFALDA
DOCUMENTO: NP 5335

NOME: BORTOLAZZO GARCIA CORRER MARCENARIA LTDA ME
ENDEREÇO: R. DOUTOR MORATO, 681 – B. VILA REZENDE
DOCUMENTO: NP 5338

NOME: LAURINDO DA SILVA
ENDEREÇO: R. JUSTO MORETTI, 338 – B. ALGODOAL
DOCUMENTO: NP 5323

NOME: BORTOLAZZO GARCIA CORRER MARCENARIA LTDA ME
ENDEREÇO: R. DOUTOR MORATO, 681 – B. VILA REZENDE
DOCUMENTO: NP 5338

NOME: VALDOMIRO BATILANI
ENDEREÇO: R. BOM  JESUS, 386 – B. CIDADE ALTA
DOCUMENTO: NP 48502

NOME: FABIO CORAZZA DE ANDRADE
ENDEREÇO: R. YOLANDA PEREIRA DELBOUX, 80 – B. TERRA RICA II
DOCUMENTO: AI 17411

NOME: JOANA PEDRO STERDI E OUTROS
ENDEREÇO: R. FRANCISCO JOSE MACHADO, 262 – JD. BRASILIA
DOCUMENTO: NP 48722

NOME: JOAO AIRTON PENATTI
ENDEREÇO: R JOSE F. DE COELHO, 427 – B. CENTRO
DOCUMENTO: NP 49821

quarta-feira, 13 de março de  2013.

Tec.º Amb.º  Reinaldo Rabelo Filho
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Engº. Agrº.Francisco Rogério Vidal e Silva
Secretario Municipal de Defesa do Meio Ambiente

COMUNICADO

Maria Alice da Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente
Sindicante para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito
envolvendo veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados
por terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, nomeada pelo
Presidente do SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº
948 de 21 de dezembro de 2012, faz saber a quantos o presente virem ou
dele tiverem conhecimento, que o Sr. Presidente do SEMAE, determinou a
instauração do processo sindicante:

nº 1064/2013
  Piracicaba, 22 de março de 2013.

Maria Alice da Silva Santos
     Presidente da Comissão

COMUNICADO

Maria Alice da Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente
Sindicante para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito
envolvendo veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados
por terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, nomeada pelo
Presidente do SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº
948 de 21 de dezembro de 2012, faz saber a quantos o presente virem ou
dele tiverem conhecimento, que o Sr. Presidente do SEMAE, determinou a
instauração do processo sindicante:

nº 690/2013

  Piracicaba, 22 de março de 2013.

Maria Alice da Silva Santos
     Presidente da Comissão

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 948, de 15 de
dezembro de 2012; faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento que emitiu parecer sobre o processo abaixo:

Processo nº. 3378/2012

A Comissão opina que o requerimento motivador do processo em epígrafe
deve ser deferido, nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 25 de março de 2012

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

DECISÃO

Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água e
Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado
no Relatório Conclusivo da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação de
Desempenho,  homologa e ratifica o procedimento da Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho nos respectivos processos.

Objeto: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS FUNCIONÁRIOS: Carlos
Eduardo Gama Dias, Antonio Carlos de Aguiar Lopes, Humberto Alves de Oliveira
Júnior, Ermano Alto de Souza Júnior, Oswaldo Paiva Vieira, José Augusto Canale,
Ricardo Tondati Ferreira Jorge, Arthur França, Wagner Nunes Leite, Vitor
Alexandre Lima, Andre Dias de Aguiar Neto, Letícia dos Santos Santiago, Valter
José da Silva, Leandro Augusto Gualdi, Marcelo Genari, João Washington
Ramos, Ana Lucia Gomes Fernandes, Rodrigo Edward Nery, Fernanda Gosser
Brasso Alves, Thiago da Silva, Vinicius Perez Pavinato, Jefferson Luiz Galhardo,
Adhemar Henrique Goldschmidt Júnior, Antonio Carlos Ismael, Anderson Luis
Rossim, Elias Antonio da Silva, Tiago Gonçalves de Jesus, Raim Soares de
Oliveira, Jefferson Bueno, Andre Luis Berto, Cassios Clei Silva Rodrigues,
Anderson de Freitas Góes, Fernando Piedade Scalzo, Marcelo Eduardo Mendes,
Rubens Lopes Batista, Clayton Luis Ramos da Silva, Luiz Diego Morais de Souza
Santos,Natalia Fornassaro Diehl, Alana Fernandes, Bianca Cerdan Brito, Juliana
de Medeiros Pereira, Marcelo Eduardo Claudino Teixeira, Eliana Aparecida Bertti
Brancalion, Debora Letícia Estevam, Camila Arnoni Carlet, Kamila Negri, Adriana
Helena Barbosa Bicudo, Isabel Fonseca Modolo, Jeane Cristina Cattai, Marcio
Roberto Cunha, Felipe Trombim, Rodrigo Garcia Freitas, Adriana Teixeira Franco,
Andreza Caroline Giovanetti, Bianca Giuliani de Oliveira, Flavia Cristina Teixeira
Mendes Sbravatti Silveira, Rafael Ferreira Lopes, Mauro Ferreira Júnior, Edson
Andrade, Alexandre Diniz Baldisin, Hermógenes Dias Bacheta, José Marcos da
Rocha, Abrahão Santos Esteves de Carvalho, Mateus Soares de Barros
Rodrigues Savino, Fabiana Fidencio Farina, Priscila Pereira Ciriaco Camargo,
Matheus Corte Gonçalves, Gabriel Andrade Pessoa, Norberto Defavari Júnior,
Guilherme Mitidieri.
Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento favorável à
confirmação dos servidores em estágio probatório.

Piracicaba, 20 de março de 2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do Semae

COMUNICADO

Emerson Luiz Chequeto Navarro, Presidente da Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho, constituída através do Ato n.º 892,
de 07 de julho de 2009, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento, que foram instaurados processos sindicantes para avaliação
de desempenho dos servidores abaixo relacionados:
Mauricio de Souza Proença, Aline Castilho Giangrossi, Aline Albertini Paladini,
Guilherme de Gabriel e Dorighello, Viviane Sampaio Rafael, Vicente de Paula
Arcolino, Henrique Hashizume Baptista, Rodrigo Duarte Figueiredo, Renato
Ortiz Ezquerro, Isac Ferreira dos Santos, Petrônio Luiz Pereira, Denílson
Iterlindo Amaro, Jorge Rodrigo de Paula Ferreira, Antonio Bispo dos Santos,
Roni Aparecido Ferreira, Danilo Giangrossi, Thiago Luis Silva, Fernanda
Cruzato Leone, Vilson Henrique de Oliveira Spolidorio, Mauricio Tomazela,
Jairo José de Souza, Luiz Carlos de Almeida, Vânia Moreira Almeida Neves.

Piracicaba, 22 de março de 2013

Presidente da Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, terça-feira, 26 de março de 20137

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 036/2013 –
PROCESSO N.º 899/2013

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de tubos defofo de 300
mm JEI e pvc rígido defofo.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 09/04/2013,
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 037/2013 –
PROCESSO N.º 964/2013

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de
proteção individual – EPI – botinas e tênis.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 09/04/2013,
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita dos editais: www.semaepiracicaba.sp.gov.br ou
ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira,
das 9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) –
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234.

Piracicaba, 25 de março de 2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PORTARIA n° 2481
Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972,
resolve: exonerar de ofício o senhor ROGERIO ALBINO DE LIMA CARLOS,
inscrito no RG sob n° 17.991.053 e no Pis/Pasep sob o nº 067.609.878.96, a
partir de 15 de março de 2013, com fundamento no artigo 43, do mesmo
diploma legal, do emprego em comissão de ENCARREGADO DE EQUIPE,
referência salarial 11 A a 13 E, criado pela Lei Municipal nº 6546/2009.

Piracicaba, 18 de março de 2013
 Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2482
Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972,
resolve: nomear a senhorita BRUNA CAROLINE DE SOUZA, inscrita no RG
sob n° 47.073.321.4 e no Pis/Pasep sob o nº 336.726.988.30, a partir de 18 de
março de 2013, com fundamento no inciso II, do artigo 13, do mesmo diploma
legal, do cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO, referência salarial
17 B, criado pela Lei Municipal nº 6052/2007.

Piracicaba, 18 de fevereiro de 2013
 Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2483
Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972,
resolve: designar o senhor RUBENS LEME BARROS, inscrito no RG sob n°
8.123.202 e no Pis/Pasep sob o nº 795.303.388.72, a partir de 18 de março de
2013, com fundamento no inciso II, do artigo 13, do mesmo diploma legal, do
emprego em comissão de CHEFE DO SETOR DE TOPOGRAFIA, referência
salarial 13 A a 15 E, criado pela Lei Municipal nº 2727/1985.

Piracicaba, 18 de fevereiro de 2013
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2484
Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972,
resolve: designar o senhor CELSO APAREIDO DE ALMEIDA, inscrito no RG
sob n° 19.936.221.X e no Pis/Pasep sob o nº 100.812.048.09, a partir de 18
de março de 2013, com fundamento no inciso II, do artigo 13, do mesmo
diploma legal, do emprego em comissão de ENCARREGADO DE EQUIPE,
referência salarial 11 A a 13 E, criado pela Lei Municipal nº 6546/2009.

Piracicaba, 18 de fevereiro de 2013
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2485
Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972,
resolve: exonerar a pedido o senhor DANIEL MANZI, inscrito no RG sob n°
29.945.417.4 e no Pis/Pasep sob o nº 251.795.718.55, a partir de 19 de março
de 2013, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo
efetivo de ENGENHEIRO CIVIL JÚNIOR, referência salarial 18 A a 20 E, criado
pela Lei Municipal nº 4862/2000.

Piracicaba, 19 de março de 2013
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2486
Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do Serviço
Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972, resolve: exonerar
a pedido o senhor DANIEL MANZI, inscrito no RG sob n° 29.945.417.4 e no Pis/
Pasep sob o nº 251.795.718.55, a partir de 19 de março de 2013, com fundamento
no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo em comissão de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO, referência salarial 16 A
a 18 E, criado pela Lei Municipal nº 2727/1985.

Piracicaba, 19 de março de 2013
Presidente do SEMAE

SEGUNDO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 11/2013 - CONTRATO N.º 42/2011

PREGÃO N.º 46/2011 - PROCESSO N.º 565/2011

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo
aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: INTER TELECOM – COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO LTDA. – EPP.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais doze (12)
meses sem aplicação de reajuste.
Prazo final: 19 de abril de 2014.
Valor total: R$ 81.480,00 (oitenta e um mil, quatrocentos e oitenta reais).
Dotação n°28 – Código Orçamentário 33903900 - Programa de Trabalho
323160.1712300052.301, do exercício de 2013.
Empenho n.º 536/2013 – Valor R$ 56.809,67 (cinquenta e seis mil, oitocentos
e nove reais e sessenta e sete centavos).
Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei Federal n.º 8.666/93 e cláusula
terceira do ajuste.
Assinatura: 18/03/2013.

TERCEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 09/2013 - CONTRATO N.º 50/2011

PREGÃO N.º 03/2011 - PROCESSO N.º 1043/2011

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo
aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: NEXTEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Objeto: alteração qualitativa do contrato, com  supressão no percentual
de 0,23% (zero vírgula vinte e três por cento) do valor total do contrato e
a alteração da denominação do plano CDT69 Controle Direto 69 para
Clube Controle Empresarial, sendo que 12 (doze) planos de serviços
ZP100 Pooling Mais 100 e 07 (sete) planos de serviços IP200 Ideal Nextel
Pooling 200 alteram-se para 19 (dezenove) planos de serviços Clube
Empresarial 200 Pooling.

Segue a tabela dos planos vigentes e seus valores:

Quant. Planos  Unitário Mensal
232 Clube Controle Empresarial R$ 69,00 R$ 16.008,00 
19 Clube Empresarial 200 Pooling R$ 99,00 R$ 1.881,00

DOS VALORES E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
Valor da supressão: R$ 588,00 (quinhentos e oitenta e oito reais).
Fundamento Legal: art. 65, I, “b” c/c art. 65, § 1º da Lei n.º 8.666/93.
Assinatura: 14/02/2013.

MUNICIPIO DE PIRACICABA                         N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2013NE00065   Data de emissao: 22/03/2013  Gestao:  00003

UG      Descricao                                           No.Processo

353100  IPPLAP - CNPJ 05.859.181/0001-20                    015/2013

Credor: MANIFESTA CERIMONIAL LTDA ME                   CNPJ/MF 10255923-0001/48

Endereco: R.VOLUNT.DE PIRACICABA,1185-ALTO

  Cidade: PIRACICABA            UF: SP CEP: 13419280 Origem Material

                                                     ***************************

Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI

  1    400091 35311  15451001222380000  0101011000 339039    353100

Ref.Dispensa: 8666/93               Empenho Orig.:              Acordo:

Licitacao   : 5 DISP.DE LICITACAO      Modalidade: 1 ORDINARIO

Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel

                            **************2.650,00       **************2.650,00

                            ======================

DOIS MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS*****************************************

*******************************************************************************

            Janeiro            Fevereiro                Marco

                                                                   2.650,00    CRONOGRAMA DE

              Abril                 Maio                    Junho           DESEMBOLSO

                                                                                           PREVISTO

              Julho               Agosto                Setembro

            Outubro             Novembro            Dezembro Exercicio Seguinte

———————————————————————————————————————

ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL

  1  0000 DESPESAS COM CERIMONIAL D

          URANTE A 5 CONFERENCIA DA

          S CIDADES NO DIA 13/04/13

           DAS 08H AS 20:30H NA EST

          ACAO DA PAULISTA.

          REQ: 053/13

          PROC: 015/13

          DESTINO:IPPLAP                              1                 2.650,00            2.650,00

 ———————————————————————————————————————

              TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************2.650,00

SubItem: 23

Local e Data da Entrega

IPPLAP                                          22/03/2013   =======================

RESPONSAVEL PELA EMISSAO

167908028/86 - IDNILSON DONIZETE PEREZ

ORDENADOR DE DESPESA

868249289/0  - LAURO JERONIMO ANICHINO P       IMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

Administração
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

EXTRAVIOS

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 16/2013.
Contrato n.º: 30/2013
Processo n.º: 374/2013
Contratada: Antonio Roberto Dihel-EPP
Objeto: Aquisição de honrarias para as solenidades da Câmara de Vereadores
de Piracicaba.
Período de Vigência: 22/03/2013 a 21/03/2014.
Valor Total: R$ 42.330,00 (quarenta e dois mil trezentos e trinta reais).
Data de assinatura: 22/03/2013.

Piracicaba, 25/03/2013.

    João Manoel dos Santos
            - Presidente -

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Sindicato dos T rabalhadores Rurais de Piracicaba - Ficam convocados
os trabalhadores rurais, associados ou não, do setor canavieiro,
representados estatutariamente, por este Sindica-to, nos municípios de
Piracicaba e Saltinho, para reunirem-se, em Assembléia Geral Extraordinária
no próximo dia 02 de abril de 2013, às 09:00 h (nove horas), em primeira
convocação ou por falta de “QUORUM”, às 10:00 (dez horas), em segunda
convocação, em sua sede social, sito à Rua Alferes José Caetano, nº 1.768,
município de Piracicaba, neste Estado, para deliberarem sobre a seguinte
ORDEM DO DIA: a) Discutir e deliberar sobre reivindicações a serem
enviadas ás empresas e/ou  Sindicatos Patronais para a data base de 1º de
maio de 2.013; b) Referendar acordos coletivos celebrados pela Diretoria do
Sindicato para a mesma data base; C) concessão de poderes à Diretoria do
Sindicato para celebrar acordos coletivos de trabalho e/ou convenções
coletivas de trabalho, isoladamente ou em conjunto com a Federação de
Trabalhadores, ou ainda, instaurar Dissídio Coletivo de Trabalho. As
deliberações serão tomadas estatutariamente.

Piracicaba, 23 de março de 2.013.
Jacob Alcides Bortoletto – Presidente

IPPLAP

PODER LEGISLATIVO

SINDICATO



PIRACICABA, terça-feira, 26 de março de 20138

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO


